UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIOLOGIE

STUDIJNÍ OBOR SOCIOLOGICKO-EKONOMICKÁ STUDIA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zdeněk Hartmann

SPOR O POVAHU KAPITÁLU

(Controversy over the nature of capital)

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Vlček, CSc.

Prosinec 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt

Tato práce se pokouší stručně shrnout 1. etapu sporu dvou Cambridgí o kapitál a následně

analyzovat její ohlas v časopise Politická ekonomie ve státně-socialistickém Československu

v letech 1953–1970. Zdá se, že neoklasická ekonomie pronikla do tohoto (nominálně

marxistického) časopisu prostřednictvím matematického aparátu používaného v lineárním

programování a metod, které aplikovali někteří ekonomové ve spřátelených socialistických

zemích (Polsko a SSSR), a to v souvislosti s politickým uvolňováním a potřebou řešit praktické

problémy československé ekonomiky v 60. letech. Za těchto okolností se objevily články o

teorii růstu, první práce využívající agregátní produkční funkci a také první kritické úvahy o

tomto nástroji (shrnutí teorie růstu Joan Robinsonové, překlad studie, kterou napsala sama

Robinsonová, či podrobný rozbor důsledků sporu dvou Cambridgí z pera Antonína Kotulana).

Zdá se, že českoslovenští ekonomové druhé poloviny 60. let si byli velmi dobře vědomi vývoje

v západní ekonomii i problematických předpokladů neoklasické teorie hodnoty. Měli však

tendenci ignorovat problémy spojené s neoklasickou teorií, protože ji zřejmě vnímali jako teorii

nabízející metody k řešení aktuálních problémů československé ekonomiky a protože jim asi

imponovala vize ekonomie jako exaktní matematické disciplíny, kterou nabízela. Zdá se, že

tato vize dobře zapadá do obecného příklonu k technokracii, který charakterizoval konec 60. a

začátek 70. let 20. století. V Politické ekonomii tedy nedošlo k politické instrumentalizaci

výsledků sporu dvou Cambridgí o kapitál ve smyslu jejich využití k útoku na buržoazní teorii

pro její zmatečnost nebo ke zdůraznění kvality marxistických přístupů, a to s výjimkou výše

uvedené studie z pera Joan Robinsonové.

Abstract

This thesis attempts to provide a brief summary of phase one of the Cambridge Capital

Controversies and then analyse its treatment in the economic journal Politická ekonomie in

state-socialist Czechoslovakia between 1953 and 1970. Neoclassical economics seems to have

penetrated the (nominally Marxist) journal, through the mathematical apparatus used in linear

programming and the methods applied by some economists in friendly socialist countries

(Poland and the USSR), in the connection with political easing and the need to address practical

problems in the Czechoslovak economy in the 1960s. In this context there appeared articles on

growth theory, the first papers using the aggregate production function and also the first critical

reflections on this tool (including summaries of Joan Robinson’s growth theory, the translation

of an essay written by Robinson herself and a detailed analysis of the consequences of the

Cambridge Capital Controversies penned by Antonín Kotulan). Czechoslovak economists in

the second half of the 1960s seem to have been very well aware of the developments in Western

economics as well as of the problematic assumptions of neoclassical value theory. However,

they tended to ignore the problems associated with neoclassical theory, as they appear to have

perceived it as providing the methods to address the immediate problems of the Czechoslovak

economy and as they seemed to be impressed by the vision of economics as an exact

mathematical discipline that it offered. This vision seems to fit well with the general trend

towards technocracy that characterized the late 1960s and early 1970s. Therefore, no political

instrumentalization of the results of the Cambridge Capital Controversies, as in using them to

attack the bourgeois theory as confused and to underline the quality of Marxist approaches,

took place in Politická ekonomie, with the exception of the above essay by Joan Robinson.
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl analyzovat československý ekonomický diskurs, a to optikou časopisu

Politická ekonomie. Časopis začal vycházet v roce 1953 a „v průběhu jeho dlouholetého

vydávání [v něm] byla postupně otevírána nejrůznější ekonomická témata a odehrávaly se zde

významné ideové střety“ (Řezník, 2003a, str. 29). Zaměřím se přitom na období od vzniku

časopisu do počátků normalizace v roce 1970. Ačkoliv v tomto období v Československu

existovaly i jiné ekonomické časopisy – v polovině 50. let jich bylo registrováno 13 (Řezník,

2003a, str. 29) –, byla volba Politické ekonomie nejvíce nasnadě, a to vzhledem k jejímu

teoretickému zaměření, dobré dostupnosti i v důsledku její současné prestiže jakožto dnes

nejstaršího českého ekonomického časopisu s impakt faktorem (O nás, 2021), jež je mimo jiné

i důsledkem jeho významu v předlistopadové době.

Tématem analýzy přitom bude první fáze1 sporu dvou Cambridgí o kapitál (Cambridge Capital

Controversies 2 ), tedy teoretická diskuse vedená v 50. a 60. letech 20. století v tehdejším

západním bloku mezi anglo-italskými ekonomy v Cambridgi ve Spojeném království, k nimž

mj. patřili Piero Sraffa, Joan Robinsonová, Pierangelo Garegnani a Luigi Pasinetti, na jedné

1 Lazzarini (2015) navrhuje vymezit první fázi sporu rokem 1970, což je mezník, kterého se v této práci rád

přidržím. Zatímco první fáze se týkala převážně produkční funkce, v druhé fázi bylo předmětem hlavně

disagregované pojetí kapitálu. Rok 1970 navíc odpovídá počátku normalizace v Československu.
2 S anglickým označením přišel G. C. Harcourt (2005a).
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straně a americkými ekonomy na Massachusetts Institute of Technology v Cambridge ve státě

Massachusetts v USA, k nimž mj. patřili i klasikové neoklasické syntézy Paul Samuelson a

Robert Solow (Tsoulfidis, 2021).

Relevantní jsou zejména širší důsledky první fáze této debaty, především zpochybnění

koherentnosti pojmu agregátní produkční funkce, potažmo marginální analýzy jako metody

obecně: Samuelson (1966) byl totiž nakonec nucen dát kritikům z britské Cambridge do značné

míry, alespoň pokud jde o kauzální teorii hodnoty, za pravdu3.

Zajímá mě, zda a případně nakolik tato debata a její důsledky rezonovaly v kontextu

socialistického Československa před rokem 1970, zda a nakolik byly případně politicky

instrumentalizovány a využity ke zpochybňování západního marginalismu a buržoazní

ekonomie obecně. Marx totiž ve svém učení navazoval na klasickou politickou ekonomii

Davida Ricarda a s marginální analýzou ani produkčními funkcemi v neoklasickém slova

smyslu nepracoval, a kritika britské Cambridge se na něj tedy nevztahovala, naopak na něj

určitým způsobem a v některých interpretacích, navazovala.

Prakticky se zaměřím zejména na to, zda a jak byla využívána produkční funkce a jak to bylo

zdůvodňováno4. Své závěry se pokusím zasadit do širšího historického rámce. Opírat se přitom

budu o historickou kvalitativní analýzu v oblasti dějin idejí, na kvantitativní zachycení

jednotlivých tendencí rezignují, protože by to v tomto případě podle mého názoru nebylo účelné.

3 Význam debaty je ovšem, jak blíže rozvedu níže, předmětem sporů dodnes, informovaný neoklasický pohled

nabízí Bliss (2005).
4 Problematika využití agregované produkční funkce je v ekonomii stále navýsost aktuální, k tomu viz Felipe &

Fisher (2003).
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3 Kapitál jako teoretický problém

3.1 Učebnicový pohled

Co je to kapitál? Takovouto otázku si dnes ekonomové příliš často nekladou. Studentovi se,

obvykle v souvislosti s produkční funkcí, tedy vztahem mezi vstupy a výstupy výroby,

v učebnicích představí jen základní nástin pojmu a jeho hlubší důsledky se netematizují.

Například Mankiw ve své učebnici ekonomie, jež má být nejprodávanější na světě5 a v každém

případě představuje standardní zpracování neoklasické ekonomie pro středně pokročilé, hovoří

o kapitálu v druhé kapitole jako o výrobním faktoru a posléze jako o „zásobě strojů, zařízení a

budov“ (Mankiw, 1999, str. 507) a jako o akumulovaných statcích vyrobených v minulosti a


[…]


Českoslovenští ekonomové tedy vlastně v této oblasti postupují velmi podobně jako

ekonomové hlavního proudu na západě, pro které se kritika produkční funkce či agregace stala

nerelevantní, protože podobenství neoklasické teorie hodnoty mělo velkou narativní sílu, a

nevadilo, že ho nebylo možno dokázat v jiných než extrémně zjednodušených modelech28.

Západní sraffiáni a postkeynesiáni někdy – neoficiálně – tvrdí, že pro neoklasickou ekonomii

nepříznivé výsledky sporu dvou Cambridgí byly a jsou marginalizovány i z politických důvodů.

Podkopávají totiž učebnicové vysvětlení distribuce ve smyslu J. B. Clarka, že „konkurence

přirozeně každému výrobci dává takové množství bohatství, jaké sám vytvořil“ (Cohen &

Harcourt, 2005, str. xlvii), což už v roce 1908 jako báchorku prohlédl Thorstein Veblen (2005).

Těžko si ovšem představit politické důvody tohoto druhu, které by k marginalizaci sporu dvou

Cambridgí vedly československé ekonomy v době státního socialismu. Politická

instrumentalizace, lze-li o ní vůbec hovořit, tak vlastně i v československém ekonomickém

diskursu zůstala vyhrazena Joan Robinsonové.

Zdá se, že českoslovenští ekonomové v uvolněných poměrech pražského jara prostě, jako jejich

západní neoklasičtí kolegové, také chtěli využívat matematické metody, které marginalismus

nabízí a do jejichž osvojení investovali množství času a úsilí. Byli tedy rovněž zainteresováni

na určité podobě ekonomie, v níž se využívá (určité) matematiky. Oproti dřívějšímu

dogmatismu právě v tomto spatřuji určitý posun směrem k technokracii, který Vít Sommer,

28 Toto téma je stále aktuální. Viz – po mém soudu nekorektní – argument Paula Romera (Romer, 2015), že

Robinsonová a její kolegové z Cambridge ve Spojeném království se rétorikou snažili v zárodku udusit kvalitní a

relevantní matematickou ekonomii Roberta M. Solowa.
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Matěj Spurný a Jaromír Mrňka (Sommer, Spurný, & Mrňka, 2019) pro Československou

společnost kladou na přelom 60. a 70. let 20. století a jehož plynulé přetrvávání v diskursu

efektivity Michal Pullmann (2011) sledoval i za hranice roku 1989.

Debaty o kapitálu, respektive jejich dílčí výsledky, proto jako důkaz nekoherentnosti buržoazní

ekonomie a jako zbraně k útoku proti ní v Politické ekonomii využívány nejsou, a to ani později

v 80. letech 20. století29. K jejich politické instrumentalizaci ve státně socialistickém diskursu

v tomto časopise nedochází. Pokud jsou zmiňovány, pak spíše s určitým morálním apelem

namířeným k tomu, jak dělat ekonomii lépe, a to výlučně směrem dovnitř, tedy vůči jiným

československým ekonomům.

Alespoň tak mám tendenci vykládat, vedle článků citovaných v předchozí poznámce pod čarou,

i poslední větu z tříčlánkového seriálu, v němž na základě své disertační práce naprosto

bravurně (a čtenářsky poměrně přístupně) shrnul celý problém s marginalistickým pojetím

kapitálu Antonín Kotulan: „A skutečně na závěr snad bude užitečné připomenout to, co napsal

N. Kaldor na adresu článku Samuelsona a Modiglianiho […]: „ … demonstruje nejen obrovské

analytické schopnosti obou autorů, ale také intelektuální sterilitu, kterou zplodily metody

neoklasické ekonomie“. Nad první okolností by se měli zamyslet především marxističtí

ekonomové: z velké části byl analytický aparát, který posloužil k rozbití marginální teorie

rozdělování, vytvořen právě jejími vlastními moderními zastánci“ (Kotulan, 1970c, str. 731).

29 Viz například (Kotulan, 1981a) (Kotulan, 1981b)(Kotulan, 1987b) (Kotulan, 1987a) (Dědek, 1986).

28

5 Závěr

V této práci jsem se pokusil popsat první fázi sporu dvou Cambridgí o kapitál a analyzovat její

ohlas na stránkách (nominálně marxistického) časopisu Politická ekonomie v Československu

v letech 1953 až 1970. Zdá se, že metody neoklasické ekonomie do tohoto časopisu pronikly

prostřednictvím matematického aparátu využívaného v lineárním programování a přístupů

uplatňovaných některými ekonomy ve spřátelených socialistických zemích (Polsko, SSSR), a

to v kontextu politického uvolnění a řešení praktických problémů československé ekonomiky

v 60. letech. V této souvislosti se objevují články o teorii růstu, první práce využívající

agregátní produkční funkce a také první kritické úvahy o tomto nástroji (články o teorii růstu

Joan Robinsonové, respektive přímo její studie či kritické zhodnocení sporu dvou Cambridgí o

kapitál z pera Antonína Kotulana). Českoslovenští ekonomové měli v druhé polovině 60. let

velmi dobrý přehled o dění v západní ekonomii i povědomí o problematických předpokladech

neoklasické teorie hodnoty. Tyto problematické předpoklady však upozaďovali, zřejmě proto,

že neoklasická teorie nabízela metody k řešení pro ně aktuálních problémů a že jim imponovala

vize ekonomie jako exaktní matematizované disciplíny, kterou nabízela. Tato vize patrně dobře

zapadala do celkového příklonu k technokracii, který byl pro přelom 60. a 70. let

charakteristický. K politické instrumentalizaci výsledků první fáze sporu dvou Cambridgí o

povahu kapitálu, ve smyslu jejich využití k poukazování na problematičnost buržoazní teorie a

vyzdvihování kvalit marxismu, tedy na stránkách Politické ekonomie s výjimkou překladového

článku Joan Robinsonové, nedocházelo.
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