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Základní charakteristika práce.

Bakalářská práce (BP) rozebírá tzv. spor dvou Cambridgí o povahu kapitálu, resp. první část

sporu, která probíhala v 50. a 60. letech minulého století, a recepci, se kterou se tento spor,

vedený převážně americkými a britskými nebo anglo-italskými ekonomy, setkal v české

ekonomické vědě 60. let. Vliv stanovisek představených v průběhu sporu dvou Cambridgí na

českou ekonomii a jejich využití pro vědecké i politické cíle autor sleduje na článcích vydaných v

hlavním časopise československé ekonomické teorie, Politické ekonomii (PE). BP patří do oboru

dějin ekonomie a dějin vědeckých idejí.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cílem BP je prokázat vliv sporu dvou Cambridgí na české ekonomické myšlení 60. let. Jako

výzkumná otázka se klade: 1) zda a jaký vliv měl spor dvou Cambridgí v české ekonomii 60. let;

2) zda kritika neoklasické ekonomie přednesená v průběhu sporu neokeynesiánskými ekonomy

z anglické Cambridge (Piero Sraffa, Joan Robinsonová, aj.) byla českými ekonomy využita

k odmítnutí „buržoazní“ neoklasické ekonomie a naopak k rozvinutí vlastní marxistické

ekonomické teorie. Cíle a otázka jsou formulovány zřetelně, závěry s nimi korespondují.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

BP používá základní postupy odpovídající požadavkům a nárokům intelektuálních dějin. První

části je přehledem především sekundární literatury, druhá část je založená na interpretaci

dokumentů (článků z PE).

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

U BP se dá spíše mluvit o přehledové části, v níž je shrnut průběh sporu dvou Cambridgí, a části

analytické, která je věnována recepci angloamerické debaty na stránkách Politické ekonomie. U

historického pojetí nelze použít obvyklý model BP, v němž jsou v teoretické části představeny

teorie, z nichž se odvozují hypotézy, které jsou testovány v empirické části. Jinak by tomu mohlo

být, kdyby autor sledoval recepci idejí z angloamerického prostředí v Československu 60. let za

pomoci některé z odpovídajících sociologických teorií, např. podle příkladu zkoumání

mezinárodního oběhu idejí v díle Pierra Bourdieuho.
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Autor nevyužil možnosti dívat se na přenos idejí z cambridgeského sporu do české ekonomie

jako na případ určitého sociálního procesu, např. mezinárodní difúze idejí, nebo

institucionalizace a profesionalizace čs. ekonomie. Nevidím důvod autorovi vytýkat, že nakonec

sešlo z využití edinburské školy sociologie vědy, naznačeného v projektu BP, ale je škoda, že

analýzu nezakotvil v sociologických nebo aspoň v sociologicky informovaných historických

analýzách přenosu idejí. Jako příklad potenciálně užitečného přístupu se dají uvést publikace

k dějinám ekonomie ve 20. století od Rogera E. Backhouse.

Jsou argumentace a text práce vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Text BP tvoří jednotný a logicky uspořádaný celek. Výklad náročných teoretických argumentů je

jasný a srozumitelný, vzhledem k rozsahu problematiky kapitálu však nejde do větší hloubky.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Přehledová část BP o pojetí kapitálu v různých školách teoretické ekonomie a o sporu dvou

Cambridgí o povaze kapitálu je srozumitelná a dobře uspořádaná. Pojmy a argumenty různých

autorů jsou shrnuty poměrně přesně a výstižně. Je však zjevné, že text se výrazně opírá o

sekundární literaturu, zejména o práce Cohena a Cohena & Harcourta. Vlastní přínos autora je

možné vidět v přehledném podání základních témat a debat v poměrně široce rozvětveném

sporu o kapitál. Mnohá témata a argumenty jsou však jen naznačeny a výklad nepřináší nic, co by

nebylo opakovaně zpracováno v zahraniční literatuře.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Analytická část práce ukazuje recepci stanovisek obou stran sporu o povahu kapitálu v české

ekonomii 60. let. Není řečeno, jestli pro analýzu byly vybrány všechny relevantní články z PE,

nebo jen některé, a podle jakého kritéria. Z každého článku jsou v textu práce představeny jeden

nebo dva charakteristické argumenty, případně klíčová teze. Takový postup je přijatelný, ale

přestává fungovat tehdy, když se takto podávají i názory jiných ekonomů prezentované a

kritizované českými autory článků v PE (případ diskuse o polské ekonomii, s. 19). Rozbor

stanovisek obsažených v článcích v PE opět nejde do větší hloubky. Je patrná určitá závislost na

sérii přehledových článků o vývoji PE od Jiřího Řezníka.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Závěry analýzy článků vydaných v PE jsou jasné a přijatelné. Nepřinášejí nečekaná zjištění, spíše

potvrzují závěry z literatury (Řezník, Doležalová). Diskuse a vysvětlení závěrů by mohly být

podrobnější. Zůstává záhadou, proč čs. marxističtí ekonomové 60. let nevyužili příležitost

nabídnutou vítězstvím (pro zjednodušení uznejme tento výklad) anglo-italské post-

keynesiánské strany z britské Cambridge nad americkými neoklasickými ekonomy ve sporu
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dvou Cambridgí k tomu, aby zavrhli pojmy a metody neoklasické ekonomie. Jedním ze

sociologických vysvětlení tohoto výsledku je zájem na posílení vlastní profesní prestiže, kterému

mohlo dobře sloužit osvojení si pokročilého matematického aparátu neoklasické ekonomie.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Ačkoli se BP při svém úsporném formátování jeví jako krátká, celkem má přes 97 000 znaků,

vlastní text bez seznamu literatury pak 77 000 znaků. Požadovaný rozsah tedy splňuje. Práce

s literaturou, odkazy a seznam použitých titulů jsou zvládnuty na úrovni odpovídající BP.

U řady základních textů k diskusi o kapitálu nejsou citovány původní články, ale reeditované

verze vydané v kompendiu Bliss, C., A. J. Cohen, & G. C. Harcourt (eds.). 2005. Capital Theory I-III.

Cheltenham/Northampton: Edward Elgar. BP obsahuje mnoho odkazů typu Solow (2005) místo

(1955), Champernowne (2005) místo (1953) atd., kde vročení 2005 neodpovídá roku prvního

vydání. Správné by bylo vyhledat původní texty, většinou snadno dostupné v databázích, a

odkazovat na ně.

U některých odkazů na zdroje by bylo potřeba uvést i číslo stránky, na které se daná tvrzení

nebo fakta nacházejí.

Výklad je místy výrazně závislý na zdrojích, to ale je problém spíš obsahový než formální.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

BP využívá rozsáhlou a kvalitní akademickou literaturu, v přehledové části se opírá téměř

výhradně o zahraniční publikace. O sporu dvou Cambridgí toho bylo napsáno mnoho, v práci je

využita podstatná sekundární literatura. Jen publikací z posledních 15 let se s výjimkou

slovníkových hesel v seznamu literatury objevuje málo. Část BP věnovaná časopisu Politická

ekonomie pracuje s poměrně velkým souborem článků z tohoto časopisu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Pár drobných jazykových chyb se najít dá, ale

je jich málo.

Formátování je možná až příliš úsporné, ale přijatelné. Obsah by bylo lepší umístit na

samostatnou stránku.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

BP zpracovává poměrně vyzrálým způsobem náročné téma z oblasti dějin ekonomické teorie a

politické ekonomie. Přiblížení diskusí o kapitálu, jeho složení a měření, produkční funkci,

4

modelech růstu atd. v rámci sporu dvou Cambridgí je podáno s přehledem a srozumitelně.

Analytickou přidanou hodnotu přináší zkoumání recepce sporu v českém časopise Politická

ekonomie v 60. letech. Určitým nedostatkem práce je nevyužití možností, které pro uchopení

tématu nabízí sociologie vědy a vědění a sociologicky poučená historie sociálních věd.

Otázky a náměty k obhajobě

1. Dalo by se ze závěrů Vaší BP vyvodit obecnější sociologické ponaučení týkající se přenosu idejí

z jedné národní intelektuální komunity do jiné?

2. Spíše jen na okraj: v BP je zmíněno, že čs. ekonomové v 60. letech znali práce polských

ekonomů Oskara Langeho, Michala Kaleckého a dalších. Jak hluboká byla tato znalost a jak silný

vliv polští marxističtí ekonomové v Československu měli?

Datum: 13. 1. 2022

Podpis: